
 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
___________________________ 

 
 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 142/T/19 
 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE PER RILIEVO TOPOGRAFICO 

FINALIZZATO ALLO STUDIO PROGETTUALE DI VARIANTE DELLA VIA SAN ROCCO, 

DELLA SISTEMAZIONE DELL’AREA PROSPICIENTE IL CENTRO SPORTIVO 

COMUNALE E LA REALIZZAZIONE DI NUOVO TRACCIATO STRADALE DI 

COLLEGAMENTO CON LA S.P. 180 VAR. 

  CIG: Z502ADDC60 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che questa Amministrazione intende procedere alla sistemazione dell’area in fregio al Centro Sportivo 

Comunale ed allo studio progettuale di variante della Via San Rocco in quanto utilizzata anche dai mezzi che devono 

raggiungere la Zona Industriale-Artigianale al fine di addivenire alla realizzazione di un nuovo tracciato che permetta il 

deflusso del traffico pesante direttamente dalla S.P. 180 VAR; 

ATTESO che: 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 37, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 

disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore ad €. 40.000,00 e di lavori di importo inferiore ad €. 

150.000,00; 

- in base alle disposizioni di cui all’art. 36, comma 2, lett. a), fermo restando quanto previsto dagli artt. 37 e 38 e salva 

la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti per affidamenti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore ad €. 40.000,00 possono procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

VISTI gli artt. n. 192 del T.U.E.L. e n. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. in tema di determinazione a contrarre; 

DATO ATTO che l’Ufficio Tecnico Comunale non è in possesso dell’adeguata strumentazione per l’effettuazione di 

rilievi topografici ed è quindi necessario ricorrere all’ausilio di un professionista esterno all’Ente di provata esperienza e 

competenza specializzato nel settore per l’espletamento delle procedure necessarie; 

INDIVIDUATO tramite il portale ASMECOMM il Geom. Maurizio Stringa dello studio Technostudio dei Geom. 

M.Stringa e L.Grassi con sede in Alessandria, via Cardinal Massaia n. 2/A, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Alessandria al n. 1749, al quale, disponendo dei requisiti di idoneità morale, delle capacità ed attitudini 

tecnico-professionali adeguate, è stata richiesta la presentazione di un offerta per l’affidamento dell’incarico in oggetto; 

VISTA l’immediata disponibilità ad espletare il servizio richiesto da parte del Geom. Maurizio Stringa e la relativa 

offerta economica presentata che prevede per la prestazione professionale richiesta un corrispettivo di €. 3.900,00 oltre 

Contributi Previdenziale Inarcassa 4,00% di €. 156,00 ed I.V.A. 22% di €. 892,32, per un totale complessivo di €. 

4.948,32; 

DATO ATTO che le attività professionali di cui sopra dovranno essere svolte ai sensi e nel rispetto del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i.;  

VERIFICATA la regolarità contributiva del Geom. Maurizio Stringa come da certificato di regolarità contributiva della 

Cassa Italiana Previdenza ed Assistenza Geometri in data 29.11.2019 con validità di 120 giorni; 

RITENUTO, pertanto, di affidare il servizio di cui trattasi, al Geom. Maurizio Stringa, in qualità di tecnico esperto in 

possesso della adeguata strumentazione e capacità professionali per assumere tale incarico; 

RILEVATA la congruità del corrispettivo richiesto in relazione alle complessità e importo delle prestazioni 

commissionate; 

RICHIAMATO il Bilancio di Previsione 2019 approvato in data del 14.03.2019 con Deliberazione del C.C. n. 10, 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 



PRECISATO che alla spesa complessiva di €. 4.948,32 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1 MACRO AGGREGATO 03 del Bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA; 

VISTI: 

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il Decreto Sindacale n. 3 del 31.05.2019; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

D E T E R M I N A 

1) DI AFFIDARE, per le ragioni indicate in premessa, l’incarico professionale di esecuzione del “rilievo topografico 

finalizzato allo studio progettuale di variante della Via San Rocco, della sistemazione dell’area prospiciente il Centro 

Sportivo Comunale e la realizzazione di nuovo tracciato stradale di collegamento con la S.P. 180 VAR” al Geom. 

Maurizio Stringa dello studio Technostudio dei Geom. M.Stringa e L.Grassi, con sede in Alessandria, via Cardinal 

Massaia n. 2/A, iscritto al Collegio dei Geometri della Provincia di Alessandria al n. 1749, C.F. 

STRMRZ68A02A182W, P.IVA 01478210063, quale soggetto idoneo a quanto necessario ed in possesso dei requisiti 

di comprovata esperienza nel settore e di affidabilità in narrativa richiamati, per un onorario di €. 3.900,00 oltre 

C.N.P.G. 4% pari ad €. 156,00 ed IVA 22% pari ad €. 892,32 e quindi totali €. 4.948,32, somma ritenuta congrua e 

vantaggiosa per l’Ente; 

2) DI DARE ATTO che per l’individuazione del suddetto soggetto/operatore economico si è fatto ricorso alla 

piattaforma di e-procurement della Centrale di Committenza ASMECOMM promossa da ASMEL - Associazione per 

la Sussidiarietà e la Modernizzazione degli Enti Locali - Consortile s.c. a r.l.; 

3) DI ASSUMERE a favore del suddetto professionista formale impegno di spesa di €. 5.582,72 alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1 MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 

2019, gestione COMPETENZA; 

4) DI LIQUIDARE l’importo suddetto previa presentazione di regolare fattura, dell’assolvimento degli obblighi di 

tracciabilità finanziaria ai sensi della Legge n. 136/2010 e della verifica della regolarità contributiva (D.U.R.C.); 

5) DI DARE ATTO che ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., la stipula del contratto avverrà 

mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, attribuendo valore contrattuale alla presente determinazione 

una volta comunicata all’affidatario anche per via telematica; 

6) DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio comunale on-line per quindici giorni consecutivi ai 

sensi del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e sul sito web istituzionale dell’Ente ai sensi delle disposizioni previste dal 

D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.. 
 

Frugarolo, lì 29.11.2019 
 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 4.948,32 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 01.06-1/MACRO AGGREGATO 03, del bilancio 2019/2021, esercizio finanziario 2019, 

gestione COMPETENZA, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 29.11.2019 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO CONTABILE 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 29.11.2019 AL 14.12.2019 

 

Frugarolo, lì 29.11.2019 
 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

                     Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 

 


